

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 616/2024

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SR. EDU CHARLES RAMOS FAUSTINO

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Sr. Edu Charles Ramos Faustino.

Art. 2º A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 02 de dezembro de 2024.

LIZA PRADO Vereadora - CIDADANIA





JUSTIFICATIVA

A homenagem faz-se necessário em reconhecimento a sua dedicação a equipe de goalball da ADEVITRIM (Associação dos Deficientes Visuais do Triângulo Mineiro), vice-campeã no 2º torneio de Goalball do projeto deixa a bola me guiar na cidade de Ribeirão Preto/SP

Conforme destaca o Comitê Paralímpico Brasileiro o Goallball foi desenvolvido exclusivamente para pessoas com deficiência visual. A quadra tem as mesmas dimensões das de vôlei (9m de largura por 18m de comprimento). As partidas são realizadas em dois tempos de 12 minutos, com três minutos de intervalo. Cada equipe conta com três jogadores titulares e três reservas.

Para a equipe da nossa cidade chegar a final, foi necessário o apoio de vários voluntários, sendo merecido este reconhecimento.

Câmara Municipal de Uberlândia, 02 de dezembro de 2024.

LIZA PRADO Vereadora - CIDADANIA







De: Seção de Cerimonial

Câmara Municipal de Uberlândia

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO DE PROJETOS DE CONCESSÃO DE HOMENAGENS

Para: Departamento Técnico Legislativo
Projeto de Decreto Legislativo nº/2024 Autoria: Verradora Diza Rrado
Autoria: Nervadora Oiza Riado. Tipo de Homenagem: Edu Charles Ramos Jaustino Homenageado(a): Opploma Honra to Merita Informamos que a nossea/ampresa acima mancionada.
Informamos que a pessoa/empresa acima mencionada:
1 - Ainda não recebeu qualquer homenagem por parte desta Câmara. 🗹
2 – Já recebeu apenas a homenagem
3 – Já recebeu a homenagem acima solicitada em//
4 – Receberá a homenagem com fulcro no art. 3°, §7° da Resolução 061/2005/
Câmara Municipal de Uberlândia OZ//2/
Ademir Jorido dos Rels (Retagoassa Ja Difetora Deparamento de Comunicação Câmara Municipal de Unertandio

Cerimonial



Breve Currículo

EDU CHARLES RAMOS FAUSTINO

- 47 anos de idade, nascido na cidade de Araguaiana / Mato Grosso, filho de Joaquim Cândido Faustino e Vera Lúcia Ramos Faustino, companheiro de Flávia Rosa da Costa, pai do Joaquim Fernando Naves Faustino, reside em Uberlândia há 29 anos.
- Advogado;
- Deficiente Visual desde seus 21 anos;
- Desde cedo foi um líder comunitário, após descobrir sua deficiência visual começou a lutar pelas pessoas com deficiência, aprimorando seu interesse pessoal e seu espírito cívico através do qual dedica tempo para contribuir com organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, sendo um líder há mais de 15 anos, lutando pela inclusão social, pelos direitos, pela igualdade de oportunidades para todos;
- Atual Presidente da Adevitrim estando hoje no seu 3 mandato;
- Vice Presidente do COMPOD (Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência de Uberlândia);



